
Alagoas , 09 de Dezembro de 2024   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Alagoas   •    ANO XII | Nº 2445 

www.diariomunicipal.com.br/ama                                                                                21 

CÁSSIO JOSÉ DA SILVA AQUINO 
Pregoeiro 

Publicado por: 
Cassio Jose da Silva Aquino 

Código Identificador:2DDA5E6B

 
DIRETORIA ESPECIAL DE LICITAÇÕES 

EXTRATO DO CONTRATO DE Nº 1128-0008/2024 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO DE Nº 1128-0008/2024 

DAS PARTES: O MUNICÍPIO DE PILAR - CNPJ: 
12.200.150/0001-28 como CONTRATANTE, a SECRETARIA 
MUNICIPAL DE TURISMO E EVENTOS como 
INTERVENIENTE e a empresa SIMPLICIO & NASCIMENTO 
LTDA - CNPJ sob nº 10.493.292/0001-03 como CONTRATADA. 
DO OBJETO: CONTRATAÇÃO DO SETOR ARTÍSTICO O 
ESPETÁCULO NATAL MÁGICO NO MUNICÍPIO DE PILAR. 
DO VALOR: O valor do contrato é de R$ 150.000,00 (cento e 
cinquenta mil reais), com base no termo de adjudicação e 
homologação. DA VIGÊNCIA: A vigência do contrato será de 30 
(trinta) dias. DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 74, inc. II da 
Lei Federal 14.133/21. DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 12-
SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO E EVENTOS; 
13.392.0007.2034; 2034 - APOIO AS FESTIVIDADES CÍVICAS, 
TRADICIONAIS, FOLCLÓRICAS E CULTURAIS; 3.3.9.0.39.00 – 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA.DOS 
SIGNATARIOS: pela CONTRATANTE, o Sr. Renato Rezende 
Rocha Filho - CPF nº 037.492.714-61 e a Sra. Nidia Daniela Santos – 
CPF: 030.228.494-00, e pela CONTRATADA, Sr. Noé Simplicio do 
Nascimento Neto - CPF nº 051.404.874-38. 

Publicado por: 
Patricia Dos Santos 

Código Identificador:1A8960E6 

 
DIRETORIA ESPECIAL DE LICITAÇÕES 

EXTRATO DO CONTRATO DE Nº 1128-0010/2024 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO DE Nº 1128-0010/2024 

DAS PARTES: O MUNICÍPIO DE PILAR - CNPJ: 
12.200.150/0001-28 como CONTRATANTE, a SECRETARIA 
MUNICIPAL DE TURISMO E EVENTOS como 
INTERVENIENTE e a empresa ANIMAX PRODUÇÕES ME - 
CNPJ sob nº 36.583.135/0001-74como CONTRATADA. DO 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DO SETOR ARTÍSTICO O 
ESPETÁCULO A FANTASTICA FABRICA DO PAPAI NOEL NO 
MUNICÍPIO DE PILAR. DO VALOR: O valor do contrato é de R$ 
15.000,00 (quinze mil reais), com base no termo de adjudicação e 
homologação. DA VIGÊNCIA: A vigência do contrato será de 30 
(trinta) dias. DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 74, inc. II da 
Lei Federal 14.133/21. DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 12-
SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO E EVENTOS; 
13.392.0007.2034; 2034 - APOIO AS FESTIVIDADES CÍVICAS, 
TRADICIONAIS, FOLCLÓRICAS E CULTURAIS; 3.3.9.0.39.00 – 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA. 
DOS SIGNATARIOS: pela CONTRATANTE, o Sr. Renato 
Rezende Rocha Filho - CPF nº 037.492.714-61 e a Sra. Nidia Daniela 
Santos – CPF: 030.228.494-00, e pela CONTRATADA, Sr. 
DHEYVES ANDRE MARTINS GOMES - CPF nº 071.418.704-66.  

Publicado por: 
Patricia Dos Santos 

Código Identificador:BCAA26B8 

 
DIRETORIA ESPECIAL DE LICITAÇÕES 

AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA Nº 02/2024 

Processo Administrativo nº 0903-0045/2024 
O Município de Pilar/Alagoas, em conformidade com o parágrafo 
único do art. 72 c/c § 3º do art. 75 da Lei Federal 14.133/21, torna 
público aos interessados que a administração municipal que realizará 
procedimento de contratação direta, por meio de DISPENSA DE 
LICITAÇÃO, em razão do valor, na forma ELETRÔNICA, com 
critério de julgamento de MENOR PREÇO – POR ITEM, 
objetivando a AQUISIÇÃO DE KIT DE REALIDADE VIRTUAL 

PARA ATENDER A DEMANDA DOS PONTOS TURISTICOS 
DO MUNICIPIO DE PILAR/AL, a fim de atender as necessidades 
da Secretaria Municipal de Turismo e Eventos, podendo os 
interessados apresentarem suas propostas. 
Período de Propostas: às 14h do dia 09/12/2024 até às 14h do dia
12/12/2024  
Data da Sessão: 12 de dezembro de 2024 às 15h 
Período de lances: de 12/12/2024 das 14 às 15h 
A participação na presente dispensa eletrônica ocorrerá por meio do 
SISTEMA DO BANCO NACIONAL DE COMPRAS – BNC, 
disponível no endereço eletrônico: https://bnccompras.com. 
O Edital e seus anexos estarão disponíveis aos interessados no 
Sistema do Banco Nacional de Compras – BNC: 
https://bnccompras.com, no Portal da Transparência do Município: 
https://www.pilar.al.gov.br/ ou no Portal Nacional de Compras 
Públicas: https://www.gov.br/pncp/pt-br. 
  
JULIANA ALVES FERNANDES CORREIA 
Agente de Contratação 
Matricula: 29.026 

Publicado por: 
Juliana Alves Fernandes Correia 

Código Identificador:8CBE229A 

 
DIRETORIA ESPECIAL DE LICITAÇÕES 

AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA Nº 01.01/2024– 2º 
CHAMADA 

 
Processo Administrativo nº 0724-0012/2024 
O Município de Pilar/Alagoas, em conformidade com o parágrafo 
único do art. 72 c/c § 3º do art. 75 da Lei Federal 14.133/21, torna 
público aos interessados que a administração municipal que realizará 
procedimento de contratação direta, por meio de DISPENSA DE 
LICITAÇÃO, em razão do valor, na forma ELETRÔNICA, com 
critério de julgamento de MENOR PREÇO – POR ITEM, 
objetivando a AQUISIÇÃO DE KIT DE REALIDADE VIRTUAL 
PARA ATENDER A DEMANDA DOS PONTOS TURISTICOS 
DO MUNICIPIO DE PILAR/AL, a fim de atender as necessidades 
da Secretaria Municipal de Turismo e Eventos, podendo os 
interessados apresentarem suas propostas. 
Período de Propostas: às 13h do dia 09/12/2024 até às 13h do dia 
12/12/2024  
Data da Sessão: 12 de dezembro de 2024 às 14h 
Período de lances: de 12/12/2024 das 13 às 14h 
A participação na presente dispensa eletrônica ocorrerá por meio do 
SISTEMA DO BANCO NACIONAL DE COMPRAS – BNC, 
disponível no endereço eletrônico: https://bnccompras.com. 
O Edital e seus anexos estarão disponíveis aos interessados no 
Sistema do Banco Nacional de Compras – BNC: 
https://bnccompras.com, no Portal da Transparência do Município: 
https://www.pilar.al.gov.br/ ou no Portal Nacional de Compras 
Públicas: https://www.gov.br/pncp/pt-br. 
  
JULIANA ALVES FERNANDES CORREIA 
Agente de Contratação 
Matricula: 29.026 

Publicado por: 
Juliana Alves Fernandes Correia 

Código Identificador:F985CD9B 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO 

EXONERAÇÃO - ALESSANDRA MARIA CERQUEIRA DE 
MEDEIROS CAVALCANTE 

 
O Prefeito do Município de Pilar, Estado de Alagoas, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 62, inciso XXI, da Lei 
Orgânica do Município datada de 05 de abril de 1990. 
  
RESOLVE EXONERAR 
  
A pedido Sra. ALESSANDRA MARIA CERQUEIRA DE 
MEDEIROS CAVALCANTE matrícula n° 30067, CPF n° 
057.454.984-63 ocupante do cargo/função Agente de Transporte e 
Trânsito, lotado na SMTT-SUPERINTENDENCIA MUNICIPAL DE 


